
Společné mazání lyží v Českém poháru v biatlonu 

dorostu a dospělých 2024-25 – aktualizace 30.1.2025 

Společné mazání je povinné pro všechny kategorie (M/W16-W41/M46). 
 

 

Zodpovědné osoby: 

a) Jan Vaňha – odpovědná osoba 

● celková koordinace 

● test vosků a ručních struktur (ve spolupráci s trenéry SCM) 

● evidence: 

○ hodin 

○ počty namazaných párů lyží 

○ množství spotřebovaných vosků 

○ personální zabezpečení z klubů 

● přeprava materiálu na společnou mázu, příprava servisní buňky 

● koordinace servisních skupin (trenéři jednotlivých SCM a klubů) 

● transport lyží do vyhrazeného předstartovního prostoru 

b) Milan Faltus, Šimon Kubina (servis RDA) 

● odborný konzultant (postupy, vosky, struktury) 

c) Tomáš Holubec (v koordinaci s J. Vaňhou a Š. Kubinou) 

● nákup a průběžné doplňování vosků a technického materiálu 

d) Jan Novák 

● zajištění štítků na značení lyží 

e) Michal Fiedler 

● příjem a evidence lyží 

● transport lyží do vyhrazeného předstartovního prostoru 

● zamykání a odemykání buňky v koordinaci s odpovědnou osobou 

pro společnou mázu, klíče jsou ukládány v závodní kanceláři ředitele 

soutěží ČP  

f) SCM NMNM, SCM SKP Kornspitz, SCM Letohrad, SCM Jilemnice 

● jmenují po jednom z profesionálních trenérů, který se bude podílet 
na testování lyží (rozpis J. Vaňha)  

● zajistí 4 osoby do servisní skupiny (rozpis J. Vaňha) 

 

g) Ostatní kluby  

● dodají 2 osoby na příjem a evidenci lyží při of.tréninku a mezi 

závody (rozpis J. Vaňha) 

 

h) CERcup  

● Každá ze zahraničních NF (ČR, SVK, POL) dodá na každý závod 2 

osoby, které se budou podílet na společném mazání. Dle dohody s 

pořadatelem možnost rozdělit na 1.den a 2.den. Př.: CERc v ČR →   

1.den SVK, 2.den POL, apod.  

● Servisní skupina ČR zajistí na CERc (SVK a POL) testování a 

případné vytlačení ruční struktury našim závodníkům vždy před 

odevzdáváním lyží. 

 

 



Odevzdání lyží do společné mázy: 

● Každý sportovec odevzdá lyže v místě pro společnou mázu, které budou  

označeny štítkem za vázáním.  

● Lyže před odevzdáním musí být stažené škrabkou a v prostoru 15 cm 

za vázáním čisté bez starých značek. Při odevzdání po prvním závodě 

štítky zůstávají.   

V případě výměny závodního páru lyží za jiný pár pro následující závod 
oznámí tuto změnu sportovec při odevzdání nového páru. Tento bude 

dodatečně označen.  Tyto lyže musí být rovněž stažené škrabkou a v 

prostoru 15 cm za vázáním čisté bez starých značek.  

● Nestažené lyže, nebo lyže se starým označením (po oficiálním tréninku) 

nebudou přijaty! 

 

● Časy odevzdání: 

○ po officiálním tréninku 

11:45 – 12:45  pro kategorie dorostu a juniorů 

14:30 – 15:00  pro všechny seniorské kategorie (výjimečně dor.a 

jun.) 

○ po prvním závodním dnu  

11:30 – 13:30 pro všechny kategorie 

 

Případná změna bude oznámena v propozicích závodu, případně na poradě 

trenérů.  

 

Všechny používané vosky jsou v souladu s platnými pravidly IBU Příloha A, kapitola 

1.3). Tato ustanovení budou uplatňována při všech soutěžích Českého poháru v 

biatlonu.  

 

 

Postup přípravy lyží: 

1) Čištění lyží  
● aplikace fluorového smývače (sprej → hadřík) na skluznici, 

● vykartáčování za “mokra”, 

● 10 minut vyschnutí cleaneru, popř. delší časový interval pro kompletní 

vyschnutí lyže 

● vykartáčování (ruční kartáč na cleaner) 

2) Voskování 

    tuhé vosky – varianta a) 
● napuštění lyží vybraným parafínem skrze napouštěčku, 

● zažehlení lyží, 

● 10 minut chladnutí lyže, popř. delší časový interval pro kompletní 

vyschnutí lyže, 

● škrábání a kartáčování lyží (ruční kartáče na parafíny) 

příp. tekuté vosky – varianta b) 

● aplikace vybraného tekutého závodního vosku, 

● 10 minut vysychání lyže, popř. delší časový interval pro kompletní 

vyschnutí lyže, 
● kartáčování rotačním kartáčem (kartáče na tekuté vosky) 

 



3) Ruční struktury  
● pokud v testu vyjde ruční struktura, bude její typ na požádání oznámen,  
● zájemcům bude případně struktura vytlačena, 

● poté kartáčování kartáčem (ruční kartáč na struktury) 

 

 

 

Transport a vyzvednutí lyží před startem: 

● Připravené lyže budou před každým závodem odneseny na vyhrazené 
místo poblíž startovního koridoru, kde za ně převezme odpovědnost určený 

rozhodčí.  

● Sportovec má povinnost 10 min. před startem zkontrolovat, zda jsou jeho 
lyže připravené ve stojanu nebo na vyhrazeném místě, v případě zjištěného 
problému se obrátí na delegovaného rozhodčího. Do vlastního startu nemá 
sportovec dovoleno s lyžemi jakkoliv manipulovat. 

● Pokud závodník nebude mít připravené lyže do času svého startu, bude 
pozdní start považován za pozdní start způsobený vyšší mocí a o času 
startu rozhodne soutěžní jury (čl.6.4.7.1 pravidel biatlonu). 

 

 

Penalizace: 

1. Neodevzdání lyží pro společnou mázu – diskvalifikace dle článku 
11.3.4 písmena a) pravidel biatlonu. 

2. Nedovolená manipulace s lyžemi ve startovním prostoru – 
diskvalifikace dle článku 11.3.4 písmena f) pravidel biatlonu. Za 

nedovolenou manipulaci se považuje odnesení lyží ze stojanu či 
vyhrazeného místa, případně jakákoliv úprava mázy nebo struktury na 
označených a namazaných lyžích. 

 

 

Požadavky na pořadatele: 

● Dostatečně velkou vytápěnou mazací buňku (příp. 2 menší) s dostatečně 

krytým elektrickým přívodem (vrtačky + osvětlení...), pokud možno co 

nejblíže startovního prostoru. 

● Zajištění  a  ohraničení   vyhrazeného  prostoru  poblíž  startovního  
koridoru pro uložení, kontrolu a vydávání namazaných lyží společné mázy. 

● Ve spolupráci s TD přiřadí jednoho rozhodčího ke společné máze od 
pátečního oficiálního tréninku, který bude ve spolupráci s odpovědnou 

osobou zajišťovat: 

○ příjem a evidenci lyží na společné mazání 

○ příjem a kontrolu lyží v předstartovním prostoru 

○ výdej a evidenci lyží závodníkům dle pravidel a pokynů pro danou 

sezónu 

 


